
Metodologie sociálních věd 
Úkol č.1 
 
Pavla Loukotová 
 
1.část 
Vyjasnění konceptů: 
Sociální kontrola – konfrontace reálného chování skupiny nebo 
jedince s kolektivně sdílenými hodnotami a normami tohoto 
chování, průběžně prováděná účastníky sociální interakce. 
Zjišťuje deviaci od standardů spol. soužití a jako regulativní 
mechanismus směřuje k jejich odstranění prostřednictvím 
sankcí. S.k. zahrnuje je nedostatečné posuzování soc. 
přijatelnosti či přiměřenosti určitého chování a případný 
postih, ale i výchozí informační aktivity o tom, co je 
považováno za žádoucí.1 
Sousedství – jeden druh územní (lokální) skupiny, prostorově a 
počtem členů obvykle větší než dům či skupina domů, ale menší, 
než je město, městská část nebo větší venkovská obec. 
Skupinotvorným činitelem  je u tohoto pojetí fakt společného a 
trvalejšího „užívání“ daného území k uspokojování zákl. či 
běžných denních potřeb a nutnost, resp. výhodnost soc. 
regulace tohoto užívání.2 
 
Teor. hypotéza: 
Míra sociální kontroly je vyšší v malé vesnici než v městské 
části s panelovou výstavbou. 
 
Dimenze sociální kontroly (např.:) 

- psychologická – způsob jednání mezi členy skupiny 
(zdravení, psychický nátlak,..) 

                                                
1 Velký sociologický slovník. Sv. P-Ž, Praha, 1996, str. 527 
2 Velký sociologický slovník. Sv. P-Ž, Praha, 1996, str. 1189 



- informační – předávání si informací (i např. pomlouvačné 
řeči, zájem o informace o ostatních) 

- sociální – míra akceptace jednotlivých členů skupinou 
projevující se účastí členů na společných akcích skupiny 

 
Indikátory (informační dimenze) 

- míra sociální kontroly – vědomí o typu škol, které 
navštěvují děti v sousedství 

- malá vesnice  - počet obyvatel 
 
Pracovní hypotéza: 
Lidé žijící v městské části v panelové zástavbě mají menší 
přehled o tom, jaké školy navštěvují děti rodin žijících 
v sousedství, než lidé žijících ve vesnici s počtem obyvatel 
do 500 osob. 
 
2.část 
Třída – skupina jedinců, mezi nimiž jsou socioekonomické 
rozdíly vedoucí k rozdílům v jejich materiální prosperitě a 
moci.3 
 
Teoretická hypotéza 
Voliči z vyšších tříd budou ve volbách upřednostňovat 
liberální strany. 
 
Indikátory 

- vyšší třída – finanční příjem 
 
Praktická hypotéza 
Voliči s příjmem nad 50tis. Kč měsíčně budou častěji volit 
liberální strany než voliči s příjmem do 20tis. Kč. 
 
 



Komentář 
 
Především se mi velice líbí to, že jako jedna z mála používáte literaturu a uvádíte ji v textu. 
To je hodně důležité. Co se týče první části – doplnila bych dimenzi geografickou – podstatná 
je nejen velikost sídla, ale i uspořádání a typ architektury -  to taky značně určuje charakter 
sociálních vztahů. Jinak bych asi ještě lépe zformulovala indikátory – nejlépe jednoslovně 
(max dvouslovně).  
S pzodravem 
E.Hrešanová 
 
(pozn. Za zpoždění se omlouvám, způsobeno komunikačním šumem z mé strany) 

                                                                                                                                                   
3 Giddens A., Sociologie, Argo, 2001, str. 554 


